1787 - Allo stato attuale, non è possibile definire le acquisizioni proprietarie del Banco dei Poveri nel corso 
del Seicento rispetto a quelle effettuate nella seconda metà del Settecento, che, com’è noto, si conclusero 
nel 1787 con l’acquisto di palazzo Cuomo (Jacazzi, Gaetano Barba …, 1995 p.114; Abetti, in Quaderni 
dell'Archivio Storico, 2020 p.63).* 

PLATEA GRIPTE S. MARTINI 

1304 - (Carlo II) pose freno all'abuso ... nella piazza di S. Martino di Capuana, laddove lo scolo delle acque 
piovane che s'intrometteva nelle fogne, veniva impedito nel libero suo corso dalle immondizie che gittavano 
gli abitanti: "Universitati hominum tam militum quam aliorum civium Neapolitanorum habitantium in platea S. 
Martini de Capuana est quidam alveus qui vulgariter dicitur clavica per quam aqua pluvialis defluens a 
plateis aliis dicte civitatis ..." (Reg. Ang. 1304 C f.230; Camera, Annali ..., II 1860 p.104). 

12.11.1471 - Eodem die (12 novembris 1471) ... magister Berlingerius de Leto de Cava et magister Marinus 
de Marino de Cava fabricatores sicut ad convencionem devenerunt cum excellente domino Roberto de 
Orsinis milite ac comite Talliacocij et Albe ... promiserunt ... eidem ... fabricare in hospicio dicti domini comitis 
sito prope griptam Sancti Martini ad Capuanam ac construere omnia illa membra et hedificia pro arbitrio 
ipsius domini comitis et pariter diruere ac eos de novo construere pro eo precio prout dominus comes Julius 
se convenit et concordavit cum suis magistris fabricatoribus fabricantes suum hospicium situm in dicta 
civitate Neapolis ... nec non ponere et fabricare imbrices pro coperimento membrorum et hedificiorum 
construendorum ... (Not. Cirio Santorio, prot. a. 1471-1472, car. 37; BMF, II H 7340, c. 183).* 
- Leto (de) Berlingiero di Cava, maestro di pietra. 12 Novembre 1471. Di unita a maestro Marino de Marino, 
di Cava, rifà, a nuovo alcune stanze nell'ospizio di messer Roberto Orsino, presso la cripta di S. Martino a 
Capuana, in Napoli (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.62).* 
- Marino (de) Marino di Cava, maestro di muro. 12 Novembre 1471. Insieme a maestro Berlingerio de Leto 
rifà a nuovo alcune stanze dell'ospizio, o casa, di messer Roberto Orsino, presso la cripta di S.Martino a 
Capuana in Napoli (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.125).* 

12.1.1478 - Eodem die, eiusdem, ibidem. Coram nobis constitutis Iohannello Castaldo de Afragola pertin. 
Neap. ... ex una parte ... volens dictus Iohannellus ... dividere bona sua inter dictos duos filios ... quadam 
terra ... sita et posita in pertinenciis Afragole in loco u. d. ad Archo pinto ... i. bona monasterii S. Sebastiani 
de Neap. ... et domum unam sitam et positam in platea Gripte S. Martini regionis platee Capuana Civitatis 
Neap. i. bona maioris ecclesie neapolitane, i. ortum (...), i. viam publicam et alios confines ... (Romano, 
Napoli ..., 1994 p.214). 

10.8.1478 - Eodem die, eiusdem, ibidem. Coram nobis constitutis Thomasio Castaldo de Afragola ... ex una 
parte et Minichello Castaldo eius fratre ... ex parte altera prefate partes asseruerunt habere ... pro comuni et 
indiviso ex successione paterna inter alia bona eorum infrascriptos duos domos in infrascriptis membris 
consistentes in primis domum unam consistentem in membris quinque vid. duobus inferioribus et tribus 
superioribus cum putheo et cantaro, furno et latrina sitam et positam in platea Gripte S. Martini regionis 
platee Capuane civitatis Neap., alias prope balneum de Daptulo i. bona maioris ecclesia neapolitane, i. bona 
Baptiste Cursoris, i. ortum Marinelli de Alexandro, i. vias vicinales et alios confines; item domum unam aliam 
consistentem in duobus membris vid. uno inferiori et altero superiori cum curticella, cantaro et latrina et cum 
actione puthey sistentis in via publica i. bona magistri Gullielmi Barberii, i. bona dicte ecclesie S. Martini, i. 
dictas vias vicinales et alios confines ... (Romano, Napoli ..., 1994 p.477). 

20.1.1488 - Emperio lapidum pro Alberico de Raymo. Die xx mensis januarij sexte indictionis (1488) Neapoli 
constitutus in nostri presencia magister Nicolaus Calabrense habitator Neapolis lapidum incisor sponte 
coram nobis sicut ad convencionem devenit cum nobili viro Alberico de Raymo de Neapoli vendidit et 
assignare promisit eidem Alberico presenti salmas octingentum lapidum ad justum et consuetum taleum pro 
precio ducatorum octo de carlenis argenti. Quos quidem lapides prefatus magister Nicolaus assignare 
promisit eidem Alberico in eius domo sita et posita in hac civitate Neapolis in plathea que dicitur la grocte 
de Sancto Martino ad omnem ipsius Alberici requisicionem. De quibus quidem ducatis octo prefatus 
magister Nicolaus ... recepit ... a dicto Alberico ducatos tres tarenos quatuor et gr. xvj ... Reliquos vero 
ducatos quatuor et gr. quatuor Albericus ipse assignare promisit eidem magistro Nicolao ... receptis dictis 
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lapidibus ... in pace ... Presentibus judice predicto (Cirio Santorio) Nardo de Dato Berardino Riccha et 
Johanne Caropriso de Lauro (Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1487-1488, car. 175; BMF, II H 7339, 
c. 649).* 
- Calabrese Nicola, intagliatore di pietre. 20 Gennaio 1488. Vende a messer Alberico de Raymo salmas 
octingentum di pietre per Duc. 8, da consegnarle in questa città di Napoli nella sua casa in piazza dove 
dicesi la grotta di S. Martino (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.82).*